
    
 

DECIZIA NR. 507/112/C 
din 16.03.2020 

privind atribuțiile Directorului General Administrativ dr. ing. Florenţiu STAICU  
 
În conformitate cu prevederile Cartei universitare a Universităţii Politehnica Timişoara și 

dispozițiile Legii nr. 1/2011; 
Rectorul Universităţii Politehnica  Timişoara,  confirmat  în baza   Ordinului MEC nr. 

3262/14.02.2020,  în baza  drepturilor conferite de  Legea educaţiei naţionale  nr.1/2011, 
  
                    DECIDE: 
 

Art. 1. Începând cu data de 17.03.2020 atribuţiile pe linie administrativă şi financiară în domeniul 
executiv ale Directorului General Administrativ dr. ing. Florenţiu STAICU sunt: 

 Coordonează şi gestionează activitatea administrativă din UPT asigurând punerea în aplicare a 
tuturor politicilor universităţii din acest domeniu prin serviciile specializate; 

 Gestionează activităţile privind elaborarea, rectificarea şi execuţia bugetară precum şi urmărirea 
implementării corecte a politicilor financiare; 

 Coordonează și gestionează activităţile de întreţinere şi evidenţă a patrimoniului în concordanţă 
cu politica în domeniu a universităţii cât şi în concordanţă cu legislaţia în vigoare (inventariere şi 
scoatere din uz, eficienţă energetică, expertizare, întabulare, etc.); 

 Coordonarea aplicării politicilor de investiţii (inclusiv proiectele de finanţare pentru investiţii de 
infrastructură), reparaţii şi întreţinere referitoare la patrimoniul imobiliar şi echipamente şi 
urmărirea îndeplinirii lor; 

 Coordonarea si gestionarea politicilor şi a activităţilor de achiziţii publice (lucrări, servicii, 
produse); 

 Gestionează activităţile referitoare la resursele umane (serviciile de administrare personal, 
sănătatea muncii, activităţii referitoare la securitatea muncii, PSI); 

 Coordonează unitățile prestatoare de servicii sociale; 

 Gestionează activitățile Serviciului de Comunicaţii şi Informatizare. 

 orice alte atribuţii încredinţate de rector sau care derivă din natura funcţiei deținute, respectiv 
cele rezultate din modificările legislative sau instituționale care reglementează domeniile sale de 
competență, conform prevederilor legale și instituționale . 

Art. 2. Prezenta decizie se comunică celor în drept.   
       

 RECTOR                                   DIRECTOR DIRECȚIA RESURSE UMANE 
Conf. univ. dr.ing. Florin DRĂGAN                           Dorina-Otelia RUŞEŢ  
 
 

SEF BIROU JURIDIC 
Alina Monica ATANASESCU 


